
Izaicinājumi uzņēmējdarbības 
statistikā COVID-19 ietekmē



Izaicinājumi uzņēmējdarbības 
statistikā COVID-19 ietekmē

1. Esošā situācija

2. Datu kvalitāte

3. Papildu informācijas ieguve no 
administratīvo datu avotiem

4. Papildu informācijas ieguve no 
statistiskajiem apsekojumiem

5. Risināmie jautājumi

2



Esošā situācija

Datu ieguve un apstrāde tiek nodrošināta atbilstoši darba plānā 
noteiktajam;

Datu publicēšana tiek nodrošināta atbilstoši publicēšanas 
kalendāram;

Publikācijas papildus publicēšanas kalendārā plānotajam:
• par konjunktūras apsekojuma rezultātiem martā – «Martā 

strauji samazinājušies uzņēmējdarbības konfidences 
rādītāji»

• par konjunktūras apsekojuma rezultātiem aprīlī, ietverot 
ārkārtējās situācijas ietekmi COVID -19 sakarā, raksturojošos 
rādītājus, – aprīlī «Aprīlī uzņēmējdarbības konfidences 
rādītāji daudzās nozarēs sasnieguši kritiski zemas 
vērtības»

• par konjunktūras apsekojuma rezultātiem maijā, ietverot 
ārkārtējās situācijas ietekmi COVID -19 sakarā, raksturojošos 
rādītājus, – 29.maijā

Papildu metodoloģijas atbalsts pieejams 
https://ec.europa.eu/eurostat/data/metadata/covid-19-support-for-
statisticians

3

https://ec.europa.eu/eurostat/data/metadata/covid-19-support-for-statisticians


Datu kvalitāte

Datu kvalitāte īstermiņa un konjunktūras 
statistikā tiek nodrošināta atbilstoši noteiktajām 
prasībām. 
• Atbildētības līmenis – aprīlī vidēji 90 līdz -

96, atkarībā no pārskata (nozares)
• Atbilstība -100%
• Punktualitāte – 0
• Punktualitātes līmenis - 1

Eurostat datubāzēs un ECFIN publikācijās valstu 
īstermiņa (produkcijas un apgrozījuma indeksi) 
un konjunktūras rezultāti katru mēnesi tiek 
publicēti saskaņā ar publikāciju kalendāru.

4



Papildu administratīvo datu 
ieguve un izmantošana

VID informācija no PVN deklarācijām no 25. līdz 27.dienai pēc 
pārskata mēneša - Kopējā darījumu vērtība uzņēmumu līmenī:
• papildu informācija datu kvalitātes pārbaudei,  «izlēcēju» 

papildu pārbaudei
• datu imputācijām
• informācijas ātrākai ieguvei COVID -19 situācijas 

novērtējumam, īpaši pakalpojumu nozarēs.

VID informācija par dīkstāves pabalstu saņēmējiem –
administratīvo datu apstrādes procesā nodarbinātības un 
atlīdzības statistikas rādītāju nodrošināšanai, datu imputācijām

Statistikas uzņēmumu reģistra (SUR) informācija respondentu 
monitoringam – ik rītu tiek atjaunota/papildināta informācija par 
uzņēmumiem:
• kuru darbiniekiem piešķirts dīkstāves pabalsts;
• kuri likvidēti, tai skaitā reorganizācijas ceļā,
• uzsākts/pabeigts maksātnespējas process
• uzsākts likvidācijas process;
• pārtraukta saimnieciskā darbība.

5



Papildu informācija ikmēneša (maija, 
jūnija) konjunktūras apsekojumos

RŪPNIECĪBA 
 

10. Ražošanu uzņēmumā pašlaik ierobežo šādi galvenie faktori: (iespējamas vairākas atbildes) 

tādu faktoru nav  A 

nepietiekams pieprasījums  B 

darbaspēka trūkums  C 

materiālu un/vai iekārtu trūkums   D 

finansiālas grūtības  E 
   

citi faktori (norādiet)  F 

  

11. Pašreizējā ražošanas jauda, ievērojot esošos produkcijas pasūtījumus un gaidāmo pieprasījumu 
turpmākajos mēnešos, ir: 

vairāk nekā pietiekama  1 

pietiekama  2 

nepietiekama  3 

12. Cik ilgu laika periodu ražošana šobrīd ir nodrošināta ar produkcijas pasūtījumiem: 

 (mēnešos, ar vienu zīmi aiz komata) 

13. Kopējie pasūtījumi pēdējos 3 mēnešos ir:  

pieauguši  1 

palikuši nemainīgi  2 

samazinājušies  3 

14. Eksporta pasūtījumi turpmākajos 3 mēnešos, Jūsuprāt: 

 
Kopējais 
eksports 

tai skaitā  

uz ES valstīm 
uz NVS 
valstīm 

 

 A B C  

pieaugs    1 

nemainīsies    2 

samazināsies    3 

 

15. Uzņēmums pašlaik izmanto  % no pilnas jaudas. 

  16. Uzņēmuma konkurētspēja pēdējos 3 mēnešos ir: 

  
Iekšzemes 

tirgū 

Ārējā tirgū  

ES valstīs ārpus ES  
 A B C  

pieaugusi    1 

nav mainījusies    2 

samazinājusies    3 
 
 
 
 
 

BŪVNIECĪBA 

B6. Cik ilgu laika periodu nepabeigtie darbi un darbi, par kuriem ir noslēgti līgumi, nodrošina ražošanu? 

 (mēnešos, ar vienu zīmi aiz komata) 

 

6



Papildu informācija ikmēneša (maija, 
jūnija) konjunktūras apsekojumos

Mazumtirdzniecība, automobiļu tirdzniecība un remonts 

7. Uzņēmuma saimniecisko darbību pašlaik ierobežo šādi faktori (iespējamas 
vairākas atbildes): 

tādu faktoru nav  A 

nepietiekams pieprasījums  B 

darbaspēka trūkums  C 

finanšu izmaksas 
(t.sk. augsti aizdevuma procenti) 

 D 

banku kredītu pieejamība  E 

apkalpojamās zonas atrašanās vieta  F 

konkurence savā sektorā  G 

citi faktori (norādiet) 
………………………….…………………… 

 H 

 

Pakalpojumu sektors 

7. Uzņēmuma saimniecisko darbību pašlaik ierobežo šādi galvenie faktori 
(iespējamas vairākas atbildes): 

tādu faktoru nav  A 

nepietiekams pieprasījums  B 

darbaspēka trūkums  C 

telpu un/vai iekārtu trūkums  D 

finansiālas grūtības  E 

citi faktori (norādiet) 
………………………….……………………………….. 

 F 

8. Ja pieprasījums pieaugtu, vai uzņēmums ar pašreizējiem resursiem, Jūsuprāt, 
varētu palielināt darbības apjomu? 

 jā  1 nē  2  Ja „jā”, tad, par cik procentiem?   %  

 

7



Risināmie jautājumi/problēmas

Kvalitatīvai laikrindu izlīdzināšanas 
nodrošināšanai - grūtības noteikt COVID -19 
ietekmi uz katru individuālo nozari

Produkcijas apjoma un sortimenta izmaiņu 
savlaicīga identificēšana

8



Paldies par uzmanību!


